Visitationes Ecclesiarum parochialium 
sub Epo St. Karnkowski.

Revisio Ecclesiarum P arochialium
in duobus Decanatibus Ruralibus, scilicet 

B I D G O S T I E N S I  e t  S U E C E N S I  
Dioecesis Wladislaviensis,

per Ven. Dnum Joannem Fabium Officialem et Parrecum 
Bidgostiensem, ex mandato Suae Reverendissimae Pater

nitatis peracta Anno Dni 1577 nonis Octobris.

1. Decanatus Bidgostiensis.  
Dambrówka.

Villa generosi Dni Georgii Zaliński, in qua est 
ecclesia parochialis tituli SS. Trinitatis. Et licet in 
suo aedificio adhuc nullam iacturam patiatur: tamen 
cimiterium dirutum habet. Huic ecclesiae adest ho
norabilis Blasius. gaudens praesentatione Dni Georgii 
Ż aliński, per me tamen est admonitus de investitura, 
ut eam acquirat ab Loci Ordinario, ne videatur te
mere uti officiis divinis in administrandis sacramentis.

Ista in ecclesia est c iborium non satis tuto col
locatum, in quo sacrosanctum chrismale cum suis per- 
tinentiis contentum invenimus. Est et ibi altare non 
consecratum, tamen cum Missa celebratur lapis conse
cratus supponitur. In baptisterio aqua munda et bene 
munita reperta. Item Missale, licet laceratum; Cano
nes tamen sunt in integro. Agenda penes eadem ec
clesiam iuventa est

Huius autem Blasii vitae integritatem et morum 
observantiam, et omnem in officiis ecclesiasticis dili
gentiam victrici sub conscientiis suis, Martinus Ok- 
miola, Albertus Stawyczki, testati sunt.

V .

—  28  —
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Fundus ecclesiae continetur in agro, estque di
visus, una parte utitur Blasius sine quaerela, altera 
vero generosus Dnus Georgius Żaliński. Missalia si
militer in parte, idque ex villis quae adiacent huic, 
ecclesiae, nempe Crossyno, Szytno maius et minus, 
Ossowycze, Mochel, in quibus etsi nullos homicidas et 
adulteros esse fateantur, tamen duos haereticos, sci
licet Mathiam et Stanislaum Poczalkowszi, fratres, ibi 
contineri, Blasius et victrici testati sunt.

Strzelewo.
Villa generosi Dni Procopii Samostrzelski, ca

tholici, et ibidem ecclesia parochialis tituli S. Hedwi- 
gis, quae in tecto, parietibus, cimiterio, ruinam mina
tur. Huic nullus adest pastor, venerat quidem eo loco 
honorabilis Michaël a festo Pentecosten, qui exactis 
aliquot hebdomadis, alio migravit, idque causa illius 
villae arendarii Craszowski, qui ob haereticae pravi
tatis persecutionem, diutius commorari non potuit, pro
ut victrici, Martinus Duc, Martinus Piecziorka,. Andre- 
as Faber, copiose testati sunt.

In istius ecclesiae ; ciborio, sacr.osanctum Corpus 
Salvatoris nostri ab aliquot hebdomadis relictum, tan- 
quam in loco campestri et deserto reperimus. Quod 
ne in manus illius haeretici quovismodo deveniat, ho
norabili Blasio, de Dambrowska plebano (is enim non 
procul ab ea villa abest), illud consummendum de
mandavimus; utque illis hominibus, sacerdote caren
tibus, in administrandis ecclesiae sacramentis operam 
suam impendere et patrocinari velit, sedulo hortati 
sumus et rogavimus.

Haereticus nullus adest, praeter ipsum solum 
Craszowski, villae huius arendatorem.

W t e I n o.
Villa Reverendi Patris Abbatis Coronoviensis, in 

qua est parochialis ecclesia, in suo aedificio et cimi
terio bene provisa munitaque.
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Huic praeeset religiosus Wojnowski, ex coenobio 
Coronoviensi, a suo abbate Loci Ordinario praesen- 
tatus est, a quo investituram nobis commonstravit. 
De illius diligentia et aliis ad ecclesiam Domini at- 
tinentiis, satis constat Suae Reverendissimae Paternitatis 
revisoribus.

B y s s o w a.

Villa Dni Abbatis Coronoviensis. In ea est ec
clesia tituli B-mae V. Mariae Annuntiationis, non adeo 
tecto bene munita. Huic praeest religiosus Pater 
Martinus protessus monasterii Coronoviensis, a Rndo 
Patre Myrkowski, olim abbate Coronoviensi et illius 
Conventus praesentatus. Referens idem Pater Prae
positus eam capellam ad mensam Rdni Dni Abbatis 
Coronoviensis spectare. Porro si fundus capellae spe
ctat ad mensam Rndi Patris Abbatis Coronov. non ta
men animarum cura, quam gerit ibidem in sua per
sona Praepositus.

Habet haec villa caeteras villas sibi adiacentes, 
ut.pote Rndi Dni Abbatis Coronoviensis et nobilium, 
Szalno, Gogolin maius et minus, Wieczchuczino, Przy- 
mietowo, a quibus non solum ex fundo loci, verum 
etiam decimas et missalia ab illis capit.

Quoniam autem professi parochias tenentes, etiam 
hebdomadas suas in Conventu Coronoviensi soleant 
absolvere: plerumque accidit, quod sua penes paroch
ias intermittunt officia, in quibus peragendis hebdoma
dis, haud parva per eosdem committitur negligentia, 
de quibus negligentiis Suae Rev. Paternitatis revisores 
plura coram referre possunt, ea enim de re non vul
gare scrutinium fecerunt.

Homicidae et haeretici nulli.

Coronów (Koronowo).

Oppidum Rndi Dni Abbatis Coronoviensis, ibi 
etiam est parochialis ecclesia, cui praeest Rev. Pater
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Chrapiewski, ab abbate et totius Conventus praesen
tationem habere se testiticans. Non deest et ibi Prae
positura xenodochii Coronoviensis, cui adest Se- 
bastianus a Labyszin, quondam Bidgostiae locum con- 
cionatoris tenens. Is qualem de se populo exemplum 
praebeat, et quae vitae illius sit conversatio, ii qui a 
Rev. Paternitate Vestra illo sunt missi, rem omnem 
et acta illius plenarie coram aperire possunt.

Żołendowo.
Villa Dni Ż ołendowski; ibique ecclesia parochi- 

alis tituli S. Crucis Exaltationis, quae in suo et ei- 
miterii aedificio, non ea diligentia, qua par erat, est 
provisa.

Huic adest honorabilis Stanislaus ad annum a 
Duo Ż ołędowski florenis 18 cum missaliis in Jastrzem
bie est conductus; is retulit se alio migraturum. In 

 ciborio Sacramentum, chrisma cum suis pertineutiis; 
Missale, Agenda et aqua in baptisterio munda sunt 
reperta. Illius in omnibus diligentiam et honestatem 
victrici, Joannes Kozak et Georgius, testati sunt; agro 
solus dominus utitur; domus autem plebani collapsa.

D o b r c z .

Villa Capituli Wladislaviensis. Hic ecclesia pa- 
rochialis tituli S. Margarethae, quae in suis aedificiis 
minus diligenter est curata. Huic residet honorabilis 
Simon, de cuius vitae honestate satis omnibus constat, 
nihilque deest, quae ad cultum divinum pertinere vide
antur: Sacramentum enim in ciborio, aqua in bapti
sterio, item Missale et Agenda sunt reperta. Ad eam 
pertinent villae: Cietrzewiecz, Szienno, Pysczino et Gą- 
decz. Altare non est consecratum. Haereticus Alber- 
tus Gądeczki.

W ł o k i .

Villa Rudi D. Abbatis Coronoviensis, et ibi eccle
sia parochialis tituli S. Mariae Magdalenae, non bene
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habens curatum sui et cimiterii aedificium. Huic re
sidet cum investitura honorabilis Martinus, ad prae
sentationem sui collatoris, scilicet Rev. D. Abbatis 
Coronoviensis institutus.

In ciborio sacross. Sacramentum, chrisma cum 
oleis, aqua baptismi, Missale et Agenda debitae et 
integrae sunt reperta. At in ipsius vitae conversa
tionem non adeo omnibus probatur, passim enim te
stantur victrici, et alii quam plurimi, eum binos pro
creasse filios, quorum alterum ex demortua sua fa
mula, alterum vero de praesente etiam coctrice, quam 
ad praesens fovet, non sine magno omnium scandalo. 
De quo scelere nefando, per me in praesentia hono
rabilis Simonis in Dobrcz plebani est hortatus, ut hanc 
sui inhonestatem et grande peccatum (abdicando prae
fatam foeminam cum puero a se domoque plebanali) 
quamprimum propulsare faciat.

Idem Martinus parecus in religiosum Andream 
Chrapiewski retulit, eum non parum de villa Budzinko 
Dni Abbatis Coronov. percipere emolumentum, ubi 
nulla prorsus divina officia nec fidelium obsequia per 
illum peraguntur, miseri autem parochiani alio suis 
in necessitatibus, potissimum ad Syroczko, recursum 
habent.

0 s s i e I s k o.

Villa Capituli Wladislaviensis, Ecclesia illius 
titulum Nativitatis BMV. habens. Haec licet in sei- 
psam bene constructa fuerit, cimiterium tamen non item. 
Huic praeest honorabilis Andreas Zakrzewski, investi
turam ab Loci Ordinario habens, cuius vita honesta 
et officiis divinis administrandis intenta, diligens non 
solum a victricis, sed ab omnibus pene illius villae 
hominibus, laudatur approbaturque. In ciborio autem, 
baptisterio et crismali, omnia apposite honesteque as
servantur. Cui etiam non desunt Missale, Agenda, 
etc. Non parum autem huic ecclesiae de proventibus 
suis per nonnullos dominos est direptum et difficilem 
victus rationem praesens sacerdos haberet, in excolendo

agro reque sua familiari vitam suam sustentet. Ad- 
iacent villae Mijskieczino, Niemcze, Czarnkowo.

F o r d a n.

Oppidum Regiae Maiestatis, ad Capitaneatum Bid- 
gostiensem spectans. Huius oppidi ecclesia, licet opti
me in omnibus sit provisa, cimiterium tamen nullum 
se sublevantem et erigentem habet. Huic praeest 
Rudus D. Joannes Kokalewski, canonicus Gnesnen- 
sis, qui in eundem plebanatum villam Jaruzino satis 
opimam possidet. Commorantur autem eidem eccle
siae duo presbyteri, Ambrosius et Mathias, qui in 
obsequio divino, pueris baptisandis etc. vitaque lauda
bili operam suam per Proconsulem et victricos pro
baverunt.

Adiacent villae: Sziesko, Łąk, Jaruzino, Strzel- 
cze, Pels.

Solecz (S olec ).

Oppidum Regiae Maiestatis, ad Capitaneatum Bid- 
gostiensem spectans. Illius oppidi ecclesia gaudet ti
tulo S. Stanislai, et tam in aedificio quam in cimiterio 
bene curata. Fundum iuxta consuetudinem antiquam 
habens. Praeest huic ecclesiae Ven. Nicodemus Tha- 
borowski parochus, investituram ab Loci Ordinario 
ad praesentationem Regiae Maiestatis habens. Penes 
quam ecclesiam fovet etiam vicarium Simonem de 
Pobiedzyska actu presbyterum, de quorum amborum 
diligentia, vita exemplari et eruditione, non vulgare 
omnino testimonium, et a nobismetipsis et ab omni
bus loci illius perhibetur. Penes hanc ecclesiam nihil 
est quod vitio dari possit: omnia etenim suo tramite 
pulchre et asservantur et administrantur. Nulla iti
dem manifesti homicidii, adulterii, haereseosque culpa 
invenitur. Praeter Wylda in Othorowo commoranti, 
qui nec ecclesiam visitat, nec in sacramentis partici
pat. Isto oppido sunt duae adiacentes villae: Otho
rowo et Przylubie.

—  38  —

3

-34-

II. D e c a n a t u s  Suec e ns i s .
S y r o c z k o .

Villa ad arcem regalem Jasieniec spectans, ha
bens ecclesiam tituli Ss. Simonis et Judae Apl. et in 
suo aedificio bene munita. Adest ibidem honorabilis 
Petrus a Łekno, sola praesentatione a Magnifico Dno 
Mathia Ż aliński Castellano Gedanensi gaudens, de in
vestitura autem per me est admonitus.

In ciborio, baptisterio, chrismali, omnia munde 
asservantur. Item Missale, Agenda sunt inventa. De 
eius autem vitae conversatione et diligentia, tum etiam 
parochianorum, testes accersiti, utpote Blasius Gburek 
in Syroczko iuratus, Paulus Pszenicza, Albertus Koth, 
omnia sub conscientiis suis pulchre testificantur.

Adiacent villae: Łowynek, Łowy, Lassewo, Go- 
luszycze, Nieczyszewo, Brzeźno, Jasieniec; hoc loci nul
lus haereticorum conspicitur. Missalia autem a ple- 
bano integre percipiuntur.

Sziechotowo ( Siechotow o ).

Villa Ven. Capituli Wladislaviensis: ibidem est 
ecclesia patroni S. Martini, huic adest Franciscus sa
cerdos, absque praesentatione.

Ciborium, chrismale, baptisterium cum suis neces
sariis invenimus; similiter et Missale et Agenda reperta, 
At de sua inhonestate a Simone Zaleski et Alberto 
Koth sculteto est accusatus, quia puerum de famula 
suscepit, de quo a me admonitus est, ut ab huiusmodi 
vitiis abstineat, idque in praesentia plebani syroczensis. 
Habet villas sibi adhaerentes: Bladzin, Ostrowite, Czu- 
pozin, Branycza, Sziewno, Corytowo, Wstaski, Łąki, 
Sucha. Thijmanowski in Ostrowijte villa non com
municat in loco, estque de religione suspectus.

L u b i e w o .

Villa Capituli Gnesnensis, quae dicitur esse tilia 
ecclesiae in Sziechotowo, quam praedictus Franciscus
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plebanus in Sziechotowo, tertia qualibet Dominica vi
sitat. Huic ecclesiae ager ademptus est per Magn. 
D. Kostka palatinum Sandomiriensem; huic ecclesiae 
nec domus plebanalis nec schola adsunt. Adiacent 
duae villae : Trutowo et Placzin.

B y s ł a w.

Villa regia, ad Capitaneatum Tucholiensem per
tinens, quae etsi in aedificio et suis proventibus sit 
bene provisa: tamen non habet pastorem; utitur qui
dem iis proventibus honorabilis Bartholomaens in 
Cziekoczino parochus, eo quod etiam ilii parochiae 
in administrandis sacramentis est adiumento, qui tertia 
qualibet Dominica solet sacra peragere. Habet vil
las adiacentes Bysławek, Niemykowo, Wielpino.

C z i e k c z i n o .

Villa regia, ad Capitaneatum Tucholiensem per
tinens; tituli Exaltationis S. Crucis. Huic praedictus 
Bartliolomaeus adest. Haec Domini domus maximam 
minatur ruinam, summo studio robora pro nova con
struenda domo Dei.

Ciborium, chrismale, baptisterium sunt cum suis 
pertinentiis; item Missale, Agenda etc., ager quoque 
integer. Honestas illius domus est dubia, eo quia mu
tat pluries locum.

S I y w i c z e.

Villa ad Capitaneatum Suecensem spectans: ibi
dem ecclesia tituli S. Catherinae. Huic adest Alber- 
tus Radomin, habens litteras sui Ordinis a Rev. Dno 
Bieliński Epo Lacedemonensi ac Suffraganeo Plocensi; 
is non habet praesentationem legitime scriptam, sed 
tantum litteras mandatarias a Magnif. Anna in Świe- 
czie Capitanea, serio praecipiens villae factori et co-
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Ionis, quo praenominatum Albertum pro plebano su
scipiant, illique de proventibus omnibus et redditibus 
respondeant. De istius autem sacerdotis diligentia li
cet victrici testati sunt bona, aliter tamen reperimus. 
Nam in ciborio Sacramentum depositum in monstran
tia, per aliquot hebdomadas est intermissum neglec
tumque, et aliud Sacramentum etiam in vasculo parvo 
etiam indebite reperto invenimus, qui interrogatus a 
nobis de corporali, illud se non nosse retulit. Cuius 
ignorantiam et stoliditatem ego animadvertens, et om
nia in perturbato ordine contineri, in crastino Mis
sam peregi, in qua et Sacramentum consummavi et qua 
ratione circa Missam se sacerdos ille gerere debeat, 
in praesentia multorum parochianorum commonstravi 
docuique. At non solum in administrandis sacramen
tis simplex praeventus, verum etiam et vitam satis 
sordidam ducit. Non deest enim illi famula, quae 
tres habet viros, de quibus aperte testatur Nicolaus 
in Drzyczino plebanus, de hac famula pluries citatur 
ad Magnif. D. Capitaneam. ut illam a se rejiciat, nul
lis tamen ea de re, nec citationibus, nec adhortatio
nibus vult acquiescere. Et quod maius est, eum hidro- 
prophetam esse terunt. De istis omnibus vitiis per 
me speeiatim est admonitus, ut de peccatis commissis 
confessionem faciat et poenitentiam agat. Quem in 
peragendis Missis Bartholomaeo in Cziekoczino ple
bano (qui non procul ab ea villa adest), instituendum 
commendavi.

Adiacent villae: Łynsk, Łańsk, Trzepczin.

D r z y c z y ino.

Villa ad Capitaneatum Suecensem pertinens, ibi- 
demque ecclesia non est consecrata, a quinquaginta 
citra vel ultra annis: idque temeritate et incuria quo- 
rundam parochorum factum. Celebratur itaque ibi 
Patrocinium Ss. Petri et Pauli Aplor.; post festum S. 
Bartholomaei Dedicatio templi peragitur. Huic adest 
Nicolaus iam senio confectus, qui olim erat circa Ge-
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danum in Godzisew parochus, nullam praesentationem 
habens. Agrum autem colendum ex certo censu con
duxit. Adiacent villae huic ecclesiae: praedium Gro
dek, Leboczina, Dulsko, Garzk, Dambrówka, Lubo- 
dziesz, praedium Wynoleszie, praedium Zaleskini et 
Wierzchi, Ruda.

O s i e

Villa, in qua templum noviter est aedificatum, 
opera et impensis Magnif. Dnae Capitaneae Suecen- 
sis, et nondum consecratum.

J e ź e w o .

Villa episcopalis, quae ratione tecti ruinosi non 
parum damni et molestiae adfert hominibus. Quod 
etsi victrici cum caeteris hominibus piis restaurare 
curassent: sed D. Lypiński ecclesiasticam pecuniam 
mutuo accipiens, eam pro reparatione domus Dni (etiam 
nemine instigante, maxime eius loci parocho) reddere 
minime vult. — Huic ecclesiae adest Simon Posnanien- 
sis actu presbyter, quem D. Kossobucki secum addu
cens conduxit 30 H., hominem probum et in officiis 
divinis non postreme versatum. Adsunt villae adia- 
centes: Thassowo, in qua haereticus Thassowski, Byale, 
Bystarki, Bedlno, Osiowo, Lypno maius et minus, Las- 
kowycze ibidem Laskowski haereticus, Czarapiewycze, 
Buczek, Czersko, Jasiz, Buczua molendinum.

Ś w i e n t e.

Villa, in qua est ecclesia, quae olim erat filia 
ad Jeżewo minorem spectans. Huic sordide et impie 
adest quidam Franciscus, quem iu domo plebanali 
praesentem non invenimus, nisi illius garrulam et su
pra modum iniquam mulierem cum quinque pueris se
cum a viginti ferme annis habitans. Illa nos etiam
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satis inhonestis et contumeliosis affecit verbis. No
luit haec praefatum suum Franciscum nobis manife
stare, nec ad Dei domum claves (allatus enim interim 
ad templum infans erat baptismi causa) porrigere, 
certo enim didicimus, hanc illius propriam uxorem 
fore, prout et ipsa luce pomeridiana coram fassa est. 
Et ad evidens testimonium, mecum tunc temporis erat 
honorabilis Simon in Jeżew plebanus, qui ad obiecta 
verba pene obstupuit, atque ita illius veneficae satu
rati conviciis et opprobriis, alio evecti sumus.

Przysiersko.
Villa ad Capitaueatum Suecensem spectans, at

que ibi est ecclesia parochialis, quae a multis annis 
sacerdote caruit, opera autem et studio D. Praefecti 
Suecensis et Magnif. Dominae Suecensis est factura, 
quae honorabilem D. Nicolaum Znenensem illo loco, 
absque praesentatione subordinarunt, qui iam per duas 
hebdomadas coepit divinum absolvere officium. Ad
sunt ibi villae adi acentes: Gniewno, Pniewienko, Bu
dzili, Kaweczin, Biechowo maius et minus, Konopath, 
Thukawice, Sienkowo, Poledno, Drozdowo, Rożanna, 
Wieczkowo, Łąki maior.

Ś w i e c z i e.
Civitas et ibidem Decanus Ruralis. Ibi quoque 

est ecclesia, suis in aedificiis bene curata, cui resi
det Joannes Lobzewicza a Rev. Dno Żydowski Suffra- 
ganeo Gnesn. ordinatus, et a Rev. olim Andrea Du- 
chnicki Vicario in spiritualibus investituram habens. 
Illo itaque praesente in ecclesia omnia ordine debito 
invenimus. Cuius etiam vitam et conversationem bo
nam inque rebus ecclesiasticis gerendis dexteritatem 
et diligentiam, et parochianorum erga ecclesiam pro
pensionem, laudaverunt.

Habet villas adiacentes: Morsk, Wijak, Zdzi- 
kowo, Czaple maius et minus, Solnowe miejskie, 
Solnowe grodzkie, Skarszowy, Kozłowo, Przuchowo.
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G r u c z n o.

Villa Rev. Dni Archiepiscopi Gnesnensis: ibidem 
ecclesia parochialis tituli S. Joanuis Baptistae, bene 
provisa, cui praesidet honorabilis Beuedictus Żnenen- 
sis, ad praesentationem Vicariorum Ż neneusium inve
stitus. Ad hanc villam ager dotis plebanalis ex in
tegro colitur. Istius Benedicti vitam et mores, etsi 
victrici bonam et laudabilem esse asseruerunt, nos 
tamen in domo plebanali mulierem iuvenem cum pue
ro, quem puerum illius fore proprium certo compe- 
rimus. Fovet is quendam apostatam, concionatorem 
satis clamosum, etiam non sine villae istius maximo 
malo et scandalo. Quapropter praefatum Benedictum 
amice sum hortatus, quo eiusmodi apostatae tale ser
vitium quamprimum renunciet, et alium eo in loco 
concionatorem sobrium, eruditum et exemplarem insti
tuat, quod et facere indubie est pollicitus.

Habet villas adiacentes: Cossowo, Miedźwiedzice, 
Crostkowo, Thopolno, Rudki, Luskowo maius et mi
nus. Malocziechowo, Bagniewo, Parlino.

Poledno, Michol et Lubin.

Suis in ecclesiis sunt deserta, et ab haereticis 
spoliata. Capitaneus enim Domini Grudzac arenda- 
vit extraneis haereticis (vulgo Olendorum nuncupatis), 
qui ecclesiis direptis, ibidem mundanis insistunt re
bus, id attestante in Gruczno plebano . Porro ad Po- 
ledno, quatuor mansis spectantibus utitur generosus 
D. Stanislaus Przyjemski S. R. Maiest. aulicus, pa
rocho in Gruczno teste.

N i e w i e s c z i n o .

Villa Dni Niewiescziński, cuius ecclesia est mu
nita, sed cimiterium non item. Huic adest quidam 
Petrus; nullam praesentationem nec aliquas sacri Or-

dinis litteras, nec sigillis impressas et subscriptas ha
bens, sed simplicem Ordinum copiam Rev. Patris 
Spoth mihi ostendit. In ciborio, chrismali, sunt omnia 
plene inventa. At de fundo ecclesiae nullus quispiam 
nobis referre potuit, nec etiam ipse villae dominus. 
Missaliis solum sacerdos vitam sustentat suam, etc. 
Adiacent villae: Mruczino, Prusz, Waldowo, Spruch- 
lino, Cyczleszno, Sopanino, Kozielecz.

Homicida et haereticus nulli. Item Petrus prae
ventus cum aliquot pueris de famula sua susceptis.

Hic iam Suae Paternitati Reverendissimae satis 
constare potest quid penes unamquamque ecclesiam 
diligentiae aut negligentiae, sobrietatis et castitatis, 
ab unoquoque parochorum parochianorumque sit prae
stitum, tum denique rerum ac morum vitae itidem quae 
diversitas, ac in Deum pietas et religio, schedula 
praesens aperte et syncere declarare potest. Nullibi 
tamen maior negligentia committitur, praeterquam in 
Decanatu Suecensi, ibi enim nulli litterarum proces
sus et iubilaei ab annis ferme viginti visuntur, ubi 
ecclesiarum pareci (parochi) posthabito timore divino 
et religione illius, sacrosancta, proh dolor! convulsa 
labefactataque (quod in villis Święthe ct Sliwycze 
videre est), guzamantico potius quam christiano vivitur 
more. Quod non alio quopiam sane factum est, nisi 
negligentia litterarum investiturae et visitationis, tum 
etiam et processuum, quos nullos habere testificati sunt.

Ego itaque, absoluto meo negotio in Decanatu 
Bidgostiensi, iubilaei litteras, unacum constitutionibus 
synodalibus ad Decanatum Ruralem Suecensem able
gavi, ut unus ad alterum sibi viciniorem parochum 
praefatas synodales constitutiones diligenter perlectas, 
et iuxta illarum contenta sese gerendo, transmittere 
curet. Ille etenim Decanatus Suecensis, si a Rever. 
Paternitatis revisoribus saepius fuisset visitatus, ne
minem inficias ire arbitror, quin Deo laudi, Eccle
siae Romanae decoro, et sibi ipsi saluti tandem esse 
possit. (Vol. 24 fol. 151—159).
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VI.

Visitationes Ecclesiarum parochialium sub Epo 
Hier. Rozdrażewski.

VISITATIO A R C H IDIAC0N ATU S W L A DISL A V I E N SIS.
per Martinum Janitium Smiłowitanum, delegatum 

Visitatorem, facta 1582 a.

1. Przedecz, oppidum Regale.

Templum parochiale constructum ex lapidibus 
coctis, tituli S. Nicolai Epi, in quo sunt altaria: pri
mum maius BV. Mariae, secundum in medio templi, 
a sinistra parte S. Nicolai Patroni, in parte dextra 
S. Stanislai Ep. et M. consecratum et ornatum, sine 
fundatione.

 Ciborium  seorsim coustructum prope magnum 
altare, ubi SS. Sacramentum Eucharistiae in vasculis 
argenteis, satis honorifice, et chrisma, conservatur.

Baptisterium mediocri sumptu comparatum, mun
dissime tamen ac diligenter custoditur.

Localia. Monstrantia argentea, vermiculata au
reo colore, mediocris magnitudinis. Calices argentei 
quatuor, e quibus unus deauratus in toto. -Cruces 
argenteae 2. Pacificalia 2, vascula ad vinum et aquam 
ex argento 2. Planetae seu ornamenta sacerdotalia 
cum suis pertinentiis 9. Dalmaticae propter ministros 2. 
Cappae 2. Superpellicia 3. Mappae 18. Manuteria 
14. Libri ad chorum satis apti sunt.

Plebimus D. Albertus Drabiński, vir gravis, legi
time ordinatus, praesentatus et institutus, semper in 
loco residqt, unum habet Vicarium.

Schola. Rector scholae est uxoratus, laudatur 
tamen a plebano, quod sit diligens sui officii, ac non 
postremae eruditionis, praeterea bonus catholicus.
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Victrici. Eliguntur a plebano, et quotannis exi
gitur ratio ab eis per plebanum.

Provisio Plebani. Est ager, non dimensus, satis 
tamen latus in una tamen parte campi, hoc est pro 
uno tantum anno, non iu annos successivos more di
visionis agrorum, ex quo agro anno tantum tertio 
metit segetes. Item est unus mansus agri, fundatus 
et donatus ecclesiae, hunc mansum agri plebanus ha
bet in usu, praebens quotannis ad templum unam 
marcam.

Decimae in Dioecesi, parochiae. Klokoczin, Zwo- 
ino. Kobeliata, Zarowo, Rogozno, Łączewo: ex quoli
bet manso in istis villis dantur 6 grossi pro decimis. 
In Kamieniecz tantum dantur 8 grossi ex manso.

Decimae ex praediis regalibus. Praediolum pro
pe oppidum Przeciecz, dictum S. Catherinae, datur ex 
isto decima manipularis. Jakuszewo praedium, ex 
quo 4 flor, pro decima. Nowa wieś praedium ex quo 
2 n arcae pro decima. Wierzbie in parochia. Lubo- 
thin, villa nobilis Bartholomaei Lubstowski, 5 marcae 
pro decima: non solvuntur ab aliquot annis.

Hospitale sine provisione, ex solis eleemosynis 
aliquot pauperes aluntur, cui praeficitur unus ex op
pidanis.

Secundum templum, constructum est ex lignis, 
insertis lapidibus coctis, sine fundatione seu provi
sione aliqua; tituli S. Catheriuae, in hoc celebratur sa
crum aliquoties in anno.

Capella in Arce. Est adhuc altare erectum et 
renovatum in atrio domus Capitanei, eius provisio 
quondam fuit amplissima, nunc omnino exstincta, eo 
quod erectio non invenitur.

2. Brdowo, oppidum Regale.

Templum constructum ex lapidibus coctis, tituli 
Nativitatis BMV. Altare maius satis ornatum eiusdem 
tituli.
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Ciborium prope altare ex ligno constructum, ubi 
SS. Sacramentum Eucharistiae in vasculis ligneis, et 
chrisma conservatur.

Baptisterium diligenter et mundissime conservatur.
Provisio. Praepositura templi istius erat quon

dam fundata et concessa Fratribus Pauli primi Ere
mitae, Ordinis Praemonstratensis *), nunc autem domus 
ista deserta est, propter negligentiam Fratrum, habet 
autem in possessione adhuc villam Psary, cum prae
dio in suis limitibus; nunc quidem villa deserta, in 
qua tantum unus colonus, possunt tamen plures in
stitui coloni. Habet etiam lacum proprium et silvam, 
ad haec suut in praedio pecora et pecudes, quorum 
iuventarium possessor habet.

Praeposituram autem hanc habet in possessione 
Dnus Piotrowski, plebanus Biecensis, qui omnem usum 
bonorum commisit Dno Bartholomaeo praeposito in 
Sobotha, per modum arendae, ipse vero iterum cuidam 
civi ex Colo (Koło), per modum arendae dedit ad 
usum, quae bona propter eiusmodi inordinatam pos
sessionem multum damni patiuntur, domus etiam re- 
sidentiae solitae negligitur.

Habetur Vicarius unus et rector scholae; libri in 
templo ad chorum non satis apti.

Decimae. Per totum oppidum Brdowo manipu
laris, quae non datur, solvitur tamen certa summa 
pecuniae Dno Piotrowski. Trzebuchowo maius, Polensz, 
Radossycze, Wiechlino, Świętosławicze. Długie, ex una 
parte campi: datur ex istis certa summa pecuniae per 
contractum constituta.

Localia. Calices ex argento 3. Crux ex argento 
una, ex aurichalco altera. Monstrantia stannea.

Vestimenta. Planetae adamasci 3, axamethi una, 
serici cum auro una; aliae feriales 5, satis laceratae 
per antiquitatem.

*) Error: Ordo iste vocatur Eremitarum S. Pauli., alias 
Paulinorum.
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3. Lubothin, villa Reverendissimi.

Templum constructum ex lignis et lapidibus coc
tis, anterior pars ex muro, posterior vero ex lignis, 
iam omnino putridis, cuius tectum est etiam satis la
ceratum; tituli S. Laurentii. SS. Sacramentum ser
vatur in sinistro cornu altaris, etiam chrisma/ Bap
tisterium mundum.

Provisio. Habet agrum, piscaturam in lacu, et 
silvam.

Decimae in Dioecesi parochiae. Ex Lubothin villa 
episcopali accipit decimam manipularem, tamen cme- 
tones dare tenentur messne, propter reformationem 
templi, per unam metretam siliginis et alteram ave
nae ex manso. Ex Zakrzewo episcopus accipit deci
mam manipularem, tamen cmetones dare tenentur mes
sne propter reformationem templi, sicut in Lubothin. 
Kaweczin dare tenentur messne sicut et caeteri. Da
batur autem a cmetonibus messne per singulos annos 
praeteritos, nihilominus tamen templum nequidem mi
nimum reparabatur. Gorai, Bogusławicze, Roijn, Osno 
troye, ex quibus decimae non solvuntur.

Localia. Calices 2 argentei. Crux una parva. 
Pacificalia 2 parva ex argento. Monstrantia ex stanno. 
Planetae 4. Cappae 2. Mappae 10. Manutergia 8. 
Libri templi satis lacerati.

Plebanas D. Jacobus Prądzewski, qui est Cruci- 
fer Rmi Dni Archiepiscopi; habet Vicarium.

4. S ad Ino,  villa nobilium.

Templum constructum sicut in Lubothin, fere sine 
tecto, tituli S. Nicolai. Sine sacerdote et plebano, ac 
sine rectore scholae, etiam ager plebani sterilis iacet, 
propter discordes nobiles, qui sunt collatores.

5. Mąkossyno, villa nobilium,
Templum ex lignis constructum, tituli S. Jacobi. 

Est satis parvum templum, cum suis ornamentis,
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mediocriter ornatum, unum tantum habet calicem et 
parvam crucem ex argento. Habet agrum separatum 
ab aliis. Plebanus est D. Drabiński plebanus Prze- 
decensis, habet vicarium, sed neminem inveni apud 
templum per totam diem, quare de aliis rebus nihil 
certi accepi.

6. O r l j i e, villa Reverendissimi.

Templum est parvum, ex lignis constructum, ti
tuli S. Dorotheae; habet duos mansos agri, qui coli
tur a plebano. Plebanus est solus, legitime praesen- 
tatus et institutus, Nicolaus a Zegrzo.

Decimas habet in Dioecesi parochiae: in Orlije 
manipularis, Potulowo maior mar. 3, Potulowo minor 
mar. 1, Kamieniecz mar. 4, Gitowo mar. 2, Galczicze 
minor mar. 1, Galczicze maior mar. 2, Taberna gros. 
12, In Bierzino incerta. Sed istae non solvuntur, 
praeter Orlije et Galczicze.

Localia. Calicem tantum unum habet argenteum. 
Item pacificale parvum ex argento. Planetae 6. Mon
strantia ex aurichalco. Libri non sunt ad chorum, 
nec habetur rector scholae.

7. Chalino, villa nobilium.

Templum constructum ex lapidibus, tectum qui
dem est, sed absque contignatione, et eget adhuc 
multa reformatione. Est tituli B. Mariae Magdalenae. 
In altari maiori servatur SS. Sacramentum, et est 
satis ornatum altare. Baptisterium satis bene cu 
stoditur.

Localia. Calix tantum unus argenteus, item crux 
parva ex argento. Planetae 4. Mappae 4. Manu- 
tergia 6.

Nota. Generosus D. Laurentius Wolski, in sa
cris Ordinibus diaconus, quondam in eadem villa hae
res et plebanus, nunc vero in alia villa habitans, in
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suo discessu fertur alienasse a templo duos calices 
argenteos deauratos, et unam planctam auro sericam, 
qui calices erant consecrati, et nescitur in quem usum 
sunt conversi

Plebanus non est, quia nobilis Chaliński, haeres 
ibidem, bona fundata in plebanatu integre possidet, ac 
in suo usu habet. Habet tantum rectorem scholae 
atque Vicarium legitime ordinatum, quibus suo sumptu 
solvit precium.

Dioecesis parochiae Czamanin, Kozieijaty, Ka
mieniec, Wolia, Gluszinko, Mieliczowo.

Decimae incertae.

8. I ź b i c a.
Oppidum generosi Kretkowski, idem est Collator.

Templum constructum ex lapidibus, ornatissimum 
in sua dispositione; tituli S. Floriani M., in quo al
taria sunt satis ornata.

Ciborium est prope sacristiam, in altari parvo 
sumptuose constructum, in quo ornatissime SS. Sa
cramentum custoditur, baptisterium ex muro construc
tum et ornate custoditur.

Localia. Monstrantia ex argento. Crux 1 ar
gentea. Calices 7, e quibus duo sunt deaurati. Pa- 
cificalia 3 parva. Vascula ad vinum et aquam 2, ex 
argento. Planetae 10, cum suis pertinentiis. Caetera 
sufficientia pro usu templi.

Plebanus. Post obitum D. Wissczelski canonici 
wlad. ac legitimi plebani Izbicensis, Joannes Guminski 
praesentatus ac institutus fuit, qui propter alia bene
ficia cum non resideret, requisitus per Collatorem, 
consensit ut quaeratur pro residentia plebanus, itaque 
anno praeterito vocatus Murtinus Janicius, cum con
sensu D. Gumiński legitimi plebani, suscepit curam, 
et iam per annum gerit, habet praesentationem, sed 
non est institutus, eo quod D. Guminski differt resi- 
gnationem: brevi tamen is actus terminetur.

Provisio. Habet praediolum dictum Chothel, et 
tres cmetones in suis limitibus; item habet agri par
tes duas prope oppidum Izbica et pratum: quae omnia 
sunt in usu plebani.

Decimae sunt incertae, propterea quod non sit 
erectio, quae tamen sunt certae non solvuntur omnino. 
Libri chori sunt integri. Rector scholae est et alii iu- 
vantes. Item est unus Vicarius.

Victrici eliguntur a D. Collatore, sed per ple
banami quotannis exigitur ab eis ratio.

Hospitale omnino siue provisione ex solis ele
emosynis: sunt autem duo cives, qui curam gerunt 
illius.

9. Biedna, villa nobilium.
Templum constructum ex lignis, tituli S. Marga- 

rethae. Ciborium est in sinistro cornu altaris, ubi 
servatur SS. Sacramentum in vasculis ligneis. Bapti
sterium satis ornate custoditur.

Localia. Calices tres argentei, e quibus unus 
deauratus. Crux una, argentea, mediocris. Monstran
tia ex stanno. Planetae 3 ex serico cum suis neces
sariis. Item tres planetae feriales. Cappae 2. Map
pae 17. Manutergia 14. Antependia 4.

Plebanus Joannes Pinczewski senex, est legitime 
ordinatus ac institutus, semper ibi residet.

Provisio. Habet unum mansum agri, divisum in 
duabus partibus campi, in tertia parte non habetur 
tantum aliquot additamenta agri. Decimae in parochia 
illius omnino non solvuntur.

10. L u b o m i n ,
villa Domini Decani Wladislaviensis.

Templum constructum ex lignis, sine sacerdote, 
post obitum plebani.

11. Boniewo, villa nobilium.
Templum constructum ex lapidibus. Post dis

cessum D. Chraplewski plebani illius, vacat, et D .
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Siewierski collator, plebanatum vult conferre hae
retico.

12. Śmilowicze, villa Regis.

Templum constructum ex lignis, tituli S. Bartho- 
lomaei Ap. Ciborium in sinistra parte altaris, ubi 
SS. Eucharistia servatur in vasculis argenteis. Bap
tisterium diligentissime custoditur.

Localia. Calices duo ex argento. Crux 1 ar
gentea. Monstrantia ex argento, sedes illius ex cupro.. 
Planetae 7 cum suis pertinentiis. Antependia 4. Map
pae 12. Manutergia 11.

Provisio. Habet unum mansum agri distinctum 
in tribus partibus campi.

Decimae in sua Dioecesi. Koznicze, Wichrowicze, 
Skibice, Lgąnowo. In Śmilowicze ex praedio accipit 
pro decima fl. 5, et a cmetonibus singulis per unam 
metretam frumenti, caeteri nihil dant.

Plebanus. Mathias Milotrius artium baccalau- 
reus, praesentatus, sine investitura, semper residet 
et habet vicarium.

Hector scholae et cantor est. Item libri templi 
ordinati sunt.

Hospitale in solis eleemosynis.

13. Kłobia maior.
Templum constructum ex lignis. Plebanus non 

est, tantum cmetones conduxerunt quendam sacer
dotem dictum Lamparti, qui est mirabilis, ignorans, 
variat locum per septimanas et omnino bonum esset, 
ut intrudatur ad hospitale, quia laborat frequenter 
morbo caduco, nihilominus bibulus est. Neminem tunc 
apud templum inveni et discessi.

14. Lubraniecz,
oppidum D. Chlewiczki.

Templum constructura ex lapidibus coctis, tituli 
S. Joannis. Est monasterium, fundatum pro Era-
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tribus Regulae S. Augustini, qui vocantur Canonici 
Regulares. Sed nunc monasterium istud vacuum est, 
et minatur ruinam, quia negliguntur aedificia.

Ciborium est ornatum, ubi servatur SS. Eucha
ristia. Baptisterium ornate custoditur.

Localia. Calices argentei 6, e quibus 4 deau
rati. Monstrantia argentea sumptuosa. Cruces argen
teae duae. Pacificalia duo magna, unum parvum. 
Ampulae duae argenteae et unum vasculum pro SS. 
Eucharistia. Planetae 17 cum suis pertinentiis. Map
pae 14. Manutergia 4.

Praepositus est cognatus D. Chlewiczki, in sacris 
Ordinibus Subdiaconus, tamen incedit sicut laicus, 
nec etiam est idoneus ad hoc munus: deinde negligit 
monasterium, habet unum sacerdotem in Lubraniec, 
idque apostatam, qui cum esset professus Ordinis S. 
Dominici fere per 20 annos, absque facultate Supe
riorum discessit a Regula, et nuuc sine facultate Loci 
Ordinarii celebrat et sacramenta ministrat; adhaec 
scandalose vivit. Duo cives, unus consul, alter iura- 
tus, sunt de malitia illius multum conquesti. Roga
batur ad conferendum baptisma infanti cuidam, et 
noluit baptisare, eo quod infestus erat parentibus, ac 
ita sine baptismo puer obiit Item in rancore cum 
quibusdam satis notorie habitat, ac ita celebrat non 
reconciliatus. Etiam solemnia festa carent suis o f
ficiis, propter ipsius temulentiam, semper nempe in 
tabernis habitat.

Provisio Praepositurae. Habet unum praediolum, 
dictum Borek, cum silva in suis limitibus. Item aliud 
praediolum dictum Zgłowniątka, in suis limitibus, ubi 
etiam est templum ex muro constructum, nunc sine sa
cerdote. Habet etiam villam dictam Popowiczki, ad- 
haec plebanatum in Bytoni, cum suis pertinentiis: 
ista omnia habet in usu Praepositus modernus. Deci
mae multae non solvuntur.

15. Świerczino, villa nobilium.

Templum constructum ex lignis, tituli S. Mat-
4
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thaei Evang. , sine plebano, quia haeredes Goślicii, 
bona plebani habent in usu.

Habetur tamen sacerdos mirabilis ac scandalo- 
sus, in manifesta fornicatione, semper bibulus, dictus 
Paulus. Neminem inveni apud templum praesentem, 
ac ita discessi.

16. Witowo, villa.

   Templum ex lignis constructum, non sine ornatu, 
tamen propter negligentiam tectum et contignatio fere 
corruit, capella et sacristia diruta. Est tituli 8. An- 
dreae Ap. et non est consecratum templum.

Plebanus non est, tantum servatur sacerdos se
nex, sed parum scit. Calix unus novus, alter vetustis
simus; planeta tantum una.

17. Biczina, villa Reverendissimi.

Templum ex lignis constructum, tituli S. Hed- 
wigis et Alexii. propter distillationem tecti contignatio 
putrefit. SS. Eucharistia servatur in vasculis ligneis. 
Baptisterium est mundum. Plebanatus spectat ad 
Psalteristas Wladislavienses; habet in eadem villa 
agros et duos cmetones. Est Vicarius.

Localia. Calices ex argento 3. Cruces 2. Pa- 
cificalc 1. Planetae 9 cum suis pertinentiis. — Decimae 
non solvuntur: de quibus Vicarius non poterat mihi 
dare certam rationem,

18. Radziejów, civitas.

Templum constructum ex lapidibus, tituli A s 
sumptionis BV. Mariae. Collatio Regiae Maiestatis. 
Templum habet ornatum sufficientem.

Provisio templi huius quondam in Mansionarios 
erecta fuit, qui non sunt, eo quod praemium constitutum 
non solvitur. Litteras erectionis huius ego perlegi, 
quarum summa haec est: Quidam civis Radzieioviensis 
ad templum legavit 800 fl., quam summam postea 
D. Leszcziński avus Capitanei praesentis accepit, et

in ea sumina, quam in Capitaneatu Radzieioviensi 
habet, inscripsit obligavitque, ut ex censibus Capi- 
taneatus Radzieioviensis, pro quolibet anno solvantur 
30 marca e, quod iam a multis annis etiam nunc non 
fit. Habet etiam decimam in villa nobilium dicta 
Brzesczie, quae redimebatur pecuniis citra vel ultra 
8 mar., nunc nihil datur. Item decima ex Radzieiow, 
quae quondam spectabat ad Broniewo, nunc incorporata 
Praeposito Radzieioviensi, non datur. Item praedium 
agri penes oppidum Radzieiow: 10 marcae solvuntur.

Localia. Calices argentei sunt 13, et decimus 
quartus impignoratus est in summa 20 fl. pecuniae 
pro necessitatibus templi. Caetera sunt quaecunque 
necessario pertinent ad cultum templi.

Hospitale habet suam fundationem cum Prae
positura, quae nunc vacabat; sed cives, qui sunt col
latores eius beneficii, baccalaureo moderno conferre 
polliciti sunt, Habent curam diligentissimam cives de 
hospitali.

Est etiam in Radzieiow parvum templum vio
latum ab haereticis, ubi etiam nunc conveniunt ad 
suas execrationes.

Apud templum parochiale est vir gravis Prae
positus D. Joannes Grodecius magister artium cano
nicus Crusviciensis etc., habet vicarium. Baccalau- 
reus est vir doctus et catholicus, etiam sacris initiatus.

19. Broniewo, villa nobilium.

Templum parochiale ab haereticis violatum. Visi
tatio impedita.

20. Koscioł, villa nobilium.
Templum parochiale ab eisdem haeredibus, qui 

sunt haeretici, violatum. Visitatio impedita.

21. K o w a I i e,
oppidum Regiae Maiestatis et collatio eiusdem.

Templum constructum ex lapidibus in parte an
teriori, ex lignis vero in parte posteriori. Tituli B.
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Margarethae V.; altare maius eiusdem tituli. In eodem 
templo capella S. Annae 4 marcas habet pro quo
libet anno reddituum, quam summam Ven. Capitulum 
Wladislavien.se a 200 marcis, quae sunt in usu illius, 
solvit quotannis Vicario.

Plebanus D Stanislaus Gajewnicki, legitime ordi
natus et institutus, non residet, imo negligit in multis 
templum et bona illius; habet tamen duos Vicarios.

Provisionem, cum sit satis ampla et ordinata, 
non poteram cognoscere qualis sit in sua erectione 
et dispositione. Plebano namque absente neque vic
trici, neque sacerdotes, neque alii cives, quicquid certi 
poterant referre.

Localia. Calices 13 ex argento. Monstrantia deau
rata, satis ornata. Cruces ex argento duae mediocres. 
Pacificalia duo. Caetera satis apta pro cultu templi.

Est aliud templum 'vacuum per combustionem, 
tituli Ś. Nicolai, cuius provisionem non poteram co
gnoscere, tamen dicebant nonnulli esse praesentatum 
et institutum ad hoc beneficium Albertum Głąb, lilium 
civis wladislaviensis: ille tamen est aulicus nec sacris 
initiatus.

Est etiam hospitale omnino sine provisione, in 
solis eleemosynis. Praepositus templi apud hospitale 
habet decimam manipularem in Pelczicze, bonis rega
libus, item pomerium cum duobus hortis; vacat post 
obitum Praepositi. Cives tamen admoniti, cum sint 
collatores, curant de bono sacerdote.

22. Grabkowo, villa Reverendissimi.

Propter absentiam rectoris templi ac etiam vic- 
tricorum, discessi.— Templum est ex muro constructum, 
et habetur (ut narrabatur) Vicarius doctus et bonus 
catholicus.

23. Chodecz, oppidum.
D. Gregorii Kretkowski, collatio eiusdem.
Templum aedificatum ex muro satis ornatum, 

tituli S. Dominici Confessoris.
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Provisio. Habet unum mansum agri. Decimae 
sunt manipulares per villas in privilegio descriptas, 
quod privilegium apud Praepositum vidi et perlegi. 
Facta erat fundatio pro 5 mansionariis, qui non sunt, 
eo quod decimae non solvuntur.

Praepositus est vir gravis, legitime institutus et 
ordinatus, habet unum Vicarium perpetuum.

In eodem oppido D. Chrąplewski, qui ex Boniewo 
discessit, habitat, et non est Vicarius, sed solutus ab 
omni labore templi, quando vult celebrat, cerevisiam 
frequenter braxat, et vendit, item vinum adustum 
vendit

Localia. Calices 9. Crux 1. Monstrantia satis 
ornata. Caetera satis commoda ad cultum templi.

Hospitale in solis eleemosinis. Schola satis ordi
nata pro loco.

L u b i e ń ,

oppidum D. Lubieński.

Templum constructum ex lignis, tituli S. Cathe- 
rinae Virg.

Provisio. Habet in oppido duos mansos agri, 
in villa dicta Piwovva Wolia unum mansum agri, 
nam ibi est filia templi istius.

Decimae in media parte oppidi Lubień, in Ol
szowa villa, in praedio Stępki, in Kaliska ex praedio: 
istae decimae non solvuntur omnino. Dominus haeres 
habet in usu bona templi, fovet tantum unum Vica
rium, cui solvit precium.

Plebanus non est post discessum Petri Wozniczki 
legitimi plebani, qui non resignavit, fertur tamen 
residere in Lithuania, in quodam plebanatu, ab annis 
tribus.

Localia. Calices 4. Crux 1. Monstrantia in
tegra ex argento. Pacificalia 2. Planetae solemnes 4, 
feriales 5. Caetera mediocria. Libri lacerati.— Hos
pitale sine provisione.
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25. Piwowa Wolia, villa Lubieński. *)

Templum est ex lignis constructum, tituli S. 
Andreae Ap., dicitur filia parochiae in Lubień; ibi non 
est sacerdos, sed ex Lubień quandoque venit.

26. Łaniętha, villa nobilium.

Templum ex lignis constructum, tituli S. Nicolai 
Conf. et S. Barbarae.

Provisio. Habet duos mansos agri, qui sunt in 
usu plebani.

Decimae in villis: Suchodąbie, ex qua villa hae
res solvit 12 marcas; item in Lipie manipularis.

Plebanus est vir grandaevus, legitime institutus et 
ordinatus; habet unum Vicarium, etiam rectorem scho
lae, qui satis laudabiliter absolvunt divina officia, et 
sine accusatione vivunt.

27. Białotarczek, villa.

Non visitavi, propter absentiam haeredis et sa
cerdotis.

Restant Parochiae non visitatae in Decanatu Brze- 
stensi:

Choceń, villa ubi nullus est sacerdos, et templum 
i'am fere dirutum.

Kłothno, villa ubi D. Zakrzewski canon, wlad. 
habet plebanatum.

Krosino villa, in qua etiam D. Zakrzewski can. 
wlad. habet plebanatum, habet vicarios.

Wieniec, villa Reverendissimi, in qua Conciona- 
tor cathedrae Wladislaviensis habet plebanatum.

Dąbie, villa nobilium, qui haeredes bona templi 
habent in usu; habetur tamen Vicarius.

Brzesczie, civitas.

*) Nunc nuncupatur Pierowa Wola.
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Item Korzesznik villa nobilium, ignoratur an sit 
dioecesis Episcopi Wladislaviensis, an Archiepiscopi, 
sita est haec villa ultra Brdów oppidum.

Restant parochiae non visitatae in Decanatu Ra- 
dzieioviensi:

Chelmcze, Bronisław, Polaiewo, Krziwosądza. 
Bithoni, Rzeczicza, Piotrkowo, Kaczewo, Kobielicze, 
Ostrów, Płowce, Piaski, Sędzino.

Istae parochiae non sunt visitatae, tum propterea 
quod cathologus parochialium spectantium ad Archi- 
diaconatum Wladislaviensem, Visitatori delegato non 
erat datus, nec poterat sciscitari certus numerus et 
ordo etiam ab ipsis sacerdotibus. Deinde vero, quod ad
modum pauci sunt plebani instituti vel residentes: 
sed aut nobiles suo sumptu fovent sacerdotes, aut per 
Vicarios plebani suum absolvunt officium, quare opor
tebat proprio sumptu absolvere laborem hunc, cum 
Vicarii et alii sacerdotes pretio conducti, neque 12 
grossos Visitatori assignatos, neque diurna aut noc
turna necessaria poterant, propter suam penuriam red
dere, vix enim ex visitatis 5 aut 6, ea quae teneban
tur, praestiterunt.

Reverendus Dnus Archidiaconus dedit Visitatori 
3 taleros cum medio pro primo, pro secundo talerum 
unum et grossos 13.—Sume fl. 5 gr. 201/2.

Generaliter censeo, sicut in visitatione cognovi, 
non posse nunc retineri, eum ordinem in divinis nego
tiis absolvendis, apud parochias, propterea quod non 
solvuntur decimae Eleemosynae non porriguntur. 
Sacerdotes itaque alii laboribus mechanicis (et rurales 
nihil differunt a cmetonibus), alii mendicatione cogun
tur acquirere victum.

In divinis officiis, hoc est in Breviariis et Mis- 
salibus etc. adeo sunt discrepantes, ut fere singuli 
diverse se gerant, alii utuntur Breviario Cracoviensii 
alii Plocensi, alii Gnesnensi, alii Wladislavieusi, ali, 
Romano. Magnopere opus est, ut Breviaria, Missalia 
et Agenda reformata, nuper habeatur in templis. Sed 
multi sunt qui proprio sumptu parare non poterunt.
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Item multi sunt non adeo docti, ut ex iatinis 
Homiliariis conciones apte compilare possint, tamen 
non habent Postillas vulgari sermone editas, propter 
defectum sumptus.

Ultimo puto, hinc quandam negligentiam ac de- 
ordinationem in multos sacerdotes irrupisse, quod no
biles in suis haereditatibus habentes in usu bona ec
clesiae, conducunt sacerdotes precio, unde fit, quod 
frequenter mutant locum et negligenter absolvunt of
ficium. Haec est etiam causa, quod plebani qui sunt 
in sacris, non possunt Vicarios suos retinere in of
ficio, nam facile mutant locum.

In synodo Decanatus Radzieiovieusis tantum octo 
sacerdotes erant praesentes.

D e c a n a t u s  R a c i ą ż n e n s i s
1582 an.

R a c z i ą s z.
Ecclesia tituli S. Margarethae, consecrata a limo 

Dno Karnkowski. Plebanus honorabilis D. Laurentius 
Dobrogoski dioecesis w lad, ordinatus Wladislaviae 
a Rmo olim Zebrzydowski Epo Wlad., residet, concio- 
natur, sua munera obit, prout aetas eius exigit, vel 
potius permittit.

Calices sunt 5 deaurati. Crux argentea deau
rata et alia argentea. Monstrantia parva argentea. 
Pacificalia 3 argentea, duo deaurata, unum vero non. 
Candelabra 4 stannea. Mappae 24. Antependia 4 
solemnia et 4 feriales. Pellia (pallia) altaris 26. Ma- 
nuteria 27. Casulae 5 solemnes cum suis appara- 
mentis, feriales 5 aliae. Cappae 2. Graduale 1 .  An- 
tiphonaria 2. Psalterium. Agendae 2.

Redditus ecclesiae mansi tres, quorum est in usu. 
Decimam Thupadli capit quatuor cassulas siliginis; de 
Szwienthe solvit D. Castellanus Crusviciensis 11. 6; de 
Unierze et Markussevicze D. Zakrzewski cum Unierski 
solvunt per gr. 60. Caeteri non solvunt, DD. Świecz- 
czij, Crethkowski, Niesczevsczi, Prziwieczersczij.
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Victrici Joannes Glebowski proconsul, Joannes 
Rządkij scultetus. Legata sunt nonnulla: solvere non 
curant. Ceram, vinum, thus, procurant victrici ex ele- 
emosina. Missae quatuor in septimana celebrantur. 
Haeretici, fornicarii, usurarii nulli sunt. Ad scholam 
adolescens nunc susceptus, commendatur a plerisque.

Hospitale. Fundatrix eius Helisabeth Gemelska, 
quae domum emit pro pauperibus, nihil habens prae
ter eleemosinam. Sunt numero novem pauperes.

Est aliud Oratorium seu ecclesia tituli Omnium 
Sanctorum et Laurentii, vocatur praepositura. Habet 
fundum hortos duos et pratum unum, unus idemque 
possessor plebanus, quam in partibus ruinosis tegulis 
tegebat, reformabat praepositus.

S z I o n s k o.

Tituli S. Petri Pauli, iurispatronatus relictae Mag
nificae Palatini Brzestensis de Służewo. Caret plebano 
ab aliquot annis. Nunc sacerdos adest Joannes de 
Bolikow dioecesis plocensis, de cuius vita, conversa
tione, diligentia, testimonium bonum dederunt, qui 
nunc est iam praesentatus ad dictam parochiam. Ci
borium non bene seratum, absque clave, apertum; vas
culum ligneum, in quo Sacramentum asservatur .  Bap
tisterium absque clave, apertum, tamen mundum; pau
culae vestes. Calices 3. Crux una. Pacificale unum. 
Libri non integri Missalia 2.

Ecclesia parva, bene tamen tecta. Habet man
sos duos, quos arendat Lucas victricus pro marcis 
duabus. Decimam eiusdem villae percipit libere va- 
loris minus 20 fl. Parochiales villae exiguae: Szlon- 
sko, Brzozę, Othluczini, Wolussenko, Cziechoczin. Ma
gister est uxoratus ab anno plus, etiam pauper, pueros 
non habet.

N i e s s o w a.

Tituli S. Hedwigis, collationis Regiae. Habet 
adiuuctam ecclesiam prope in villa Przipusth, quae

vocatur matrix, illa filia, quam visitat singulis diebus 
dominicis et festis sacerdos de Niessowa, ibidemque 
celebrat, concionatur. Pracest ecclesiae huius Andreas 
Pliscius, vir doctus, vita integerrimus, artium b a c ca- 
laureus, dioecesis luceoriensis.

Dos ecclesiae in Przipusth certi agri, de quibus 
solvit Karnkowski, ibidem manens, fl. 5, et prata fa
ciunt fl. 15. Ibidem decima in Przipusth, solvunt rus
tici lastos 5 aut 4, ratione decimae. In civitate de
cima a quatuor mansis fl. 4. De villa Volne mansi 7.

Villae paroehiales: Przipusth, Volne, Ribitwy.
Decantatur semper sacrum matutinum et sum

mum, vigiliae, vesperae, preces etc.
Haeretici sunt in civitate: Lucziwko, David Shotli, 

Barthos Zaleski, Daniel filius Andreae ministri Ra- 
dzieioviensis, Thacz, Ziemieczka, Krzeszewski incon
stans, Stanislaus Mazur.

Usurarii sunt: Scrabas, qui tenet bona terre
stria in summis pecuniarum, hortos. Krziwda dedit 
mutuo cuidam nobili peccuniam, a quibus fl. 10 ac
cepit. Cichoray.

Fornicarii: Lucas Zuchowski proconsulis filius 
cum concubina manet. Murtinus filius obstetricis con
cubinam habet. Karncowski nobilis in Przipusth vim 
intulit cuidam viduae.

Non confitentur: Laurentius Korzonkowicz, Mrzi- 
głod Thomas, Wodziczkii Gregorius, Andreas Nogga, 
Stanislaus Oleij, non comunicant.

Calices sunt septem, duo deaurati, octavus Domini 
plebani, unus fractus. Pacificalia tria, unum argen
teum, duo non. Crux una argentea, caeterae non a r
genteae. Monstrantia non argentea Casulae solemnes 
8, feriales 7. Libri integri. Campanile ruinosum, sed 
parantur lateres 2000 plus pro exstruendo. Schola de 
novo aedificatur. Campanae 3, signatura quarta, quinta 
paratur. Victrici: Albertus Zuk, Jan Gbur, cives Nies- 
sovienses.

Hospitale est: non constat de antiqua fundatione. 
Novus fundator Stanislaus Bienk, qui de novo exstru-
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xit aedificia pro pauperibus cum roboribus et late
ribus; omnem eius curam gerit. Nihil habent praeter 
unum mansum agri, quem colit Bienko dictus, et ligua 
hieme etiam subministrat; eleemosiua septimanatim 
erogatur per viros civitatis; pauperes sunt vero pro 
tempore plures et pauciores.

S ł u ż e w o .

Ecclesia bene regitur. Tituli S. Joannis Bapt., 
collationis haeredum de Służewo et D. Grabski de 
Przibranowo, noviter de muro erecta per Magnif. olim 
palatinum Brzestensem de Służewo, cum turri, sacello, 
cum testudine etc. Ossorium nondum est. Calices sunt 
septem, tres deaurati. Cruces duae, argentea una, 
alia aenea deaurata Habet unum mansum agri, cu
ius dimidium Praepositus tenet, et Mansionarii di
midium. Decimam conferunt Praeposito oppidani et 
Cobeleblota Mansionarii percipiunt decimam Bro- 
nissewa, Gusczewo pars una In Bialebloti, Poczolko- 
w o , Branno non solvuntur a multis annis. Parochiales 
villae Ossno, Stharaviess, Pulwiessek, Wolija Przi- 
branowo, Bialeblota, Przibranowo, Bronissewo, Gos- 
czewo. Mansionaria semper decantatur et vigiliae. 
Haeretici: vidua in villa Bronissewo. Non confitentur 
Osinskij, Sobiessierski.—Praepositus Rev. D. Mathias 
Wisczelski Med. Dr. Can Wlad.,Ploc. etc. Commen- 
darius et Concionator Jacobus a Dobrzin dioec. plocen. 
Mansionarii: Joannes a Gostinin dioec. ploc., Thomas 
Racziasz dioec wlad. de quorum ordinatione constat. 
Illis mansionariis Magnif. olim Palatinus Brzestensis 
legavit ex censu trium millium flor, hospitali legatorum, 
singulis mansionariis octo flor, in anno quolibet, 
Concionatori vero flor. 16 et pannum tertio quoque 
anno. Magistro scholae fl. 12 et pannum. Cantori 
marcas 4 et pannum. Campanatori tres marcas et 
pannum. Cuius ordinationis suae fecit, constituit pro
tectorem Unium Dnum Episcopum Cuiaviensem tempo
ribus perpetuis, pro tempore existentem, sine cuius 
tutella et ope tota haec pecunia peribit.
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Hospitale tandem ab eodem Magnif. Dno Pala
tino praedicto Joanne de Służewo, optime ab eodem 
aedificatum, commode, hypocausta duo capacia, atrium 
amplum in quo altare est; cubicula septem; dotavit, 
legavit ab annis quatuor 3,000 flor. pro censu annuo 
ad praetorium Thoruniense danda, quae hucusque re
tinet Dnus Lucas Grabski Castellanus Crusvic., solvit 
censum fl. septem a quolibet centum florenorum, quar
tum mille flor, in testamento legavit in parata pe
cunia eidem hospitali: fundatum est pro sedecim pau
peribus. Curam eius gerunt victrici cum advocato, 
dantes singulis diebus dominicis, feria tertia et quinta, 
portiones 5 carnium et solidum ac aliquid pro potu. 
Emerunt legumina pro eadem pecunia et omnia neces
saria procurant.

Domus Praepositi, Mansionariorum, Schola, bene 
sunt reformata. Baccalaureus eruditus, in officio suo 
sese continet, pueros multos habet, adolescentes mo
destos non temulentos.

G r a b i e

Ecclesia intus et extra bene, omnia munda 
In sacello casulae tres solemnes, duae laceratae fer- 
iales. Calices tres. Monstrantia. Crucifixus, pacifi- 
cale unum. Plebanus unum tantum calicem habet et 
pacificale. Dnus Grabski servat apud se monstran
tiam, calices, crucifixum, propter vicinum suum, qui 
ut assertur, voluit vinum servare in sacello. Antipho- 
narium laceratum. Psalterium non est.

Ecclesia murata, ab antecessoribus coepta Dni 
Grabski, ab eodem moderno perfecta, bene undique 
tecta, munita cum cimiterio. Campanile nullum est. 
Campanae tribus cubitis a terra iacent, Ossorium 
caret tecto. Tituli S. Wenceslai. Redditus eius ager 
non est. Decima Grabie, Stare Grabie, Vilkosłowo, 
Osznisczewo, Caveczino. Nemo horum solvit. Vicario 
tantum tres marcas solverunt. Collatores sunt gene
rosus D. Petrus Grabski et Mathias Brański, qui pro
pter inimicicias in vicinitate occultas, cultum divinum
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negligunt, templum non conveniunt. Domus plebanalis 
ruinosa, et ecclesia vacat rectore plebano plusquam a 
duodecim annis, Vicarium tamen quoque fovent.

Villae parochiales: Opoki, Wilkosłowo, Opoczki, 
Osniszczewo, Caveczino, Starograbie. Non confitentur, 
nec participant de Eucharistia, nec templum adeunt 
Collatores, dictus D. Grabski cum D. Brański, una 
cum uxoribus suis. Familia eorum confitetur et tem
plum visitat. Subditi sunt quidam qui non confitentur. 
Est ad dictam ecclesiam sacerdos Laurentius a Kazi
mierz dioecesis gnesnensis, praesentationem dicit se 
habere apud Dnum Officialem, investituram et com- 
mendam non habet. Nec multum curat de plebanatu, 
propter dissensionem Dominorum, nondum annus elap
sus quum coepit habitare. Ordinatus a Limo D. Karn- 
kowski anno superiori in Łowicz, invenis, praesumitur 
caste vivere, tametsi habeat mulierem. Videtur con
sentire quoque dictis suorum Collatorum, sive per igno
rantiam, sive ut victum ab eis commodiorem habeat. 
Victrici et caeteri coloni sunt solliciti de rebus eccle
siae necessariis.

K o n e c z k o .
Ciborium non est. Sacramentum in scatula lignea 

corigio desuper posito. Portatile unicum et hoc in 
domo servatur Dni Martini Grabski, ibidem celebratur 
ob violatam ecclesiam, in qua sepulta est uxor nobilis 
Joannis Nieszczewski, filia vero generosi Jacobi Thu- 
libowski Subdapiferi Brzestensis haeretici, invito ple
bano, qui dum multum denegavit sepulturam haereti
cae dictae, supervenit generosus D. Lucas Grabski 
Castellanus Crusviciensis, collator alter eiusdem ec
clesiae, dixit: Ego ecclesiam hanc aedificavi atque libe
rum est mihi permittere sepulturam cui velim. In ec
clesia baptisterium non servatur. Altare unum.